
 
 

1 
 

  

UPA 2019/pkt. 42 

2. april 2019 

Aqqa Samuelsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut snarest mulig og senest med virkning 

fra den 1. oktober 2019 pålægges at gennemføre de ændringer af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 

1 af 25. januar 2019 om oprettelse og drift af døgninstitutioner for børn som følger af vedlagt 

bilag 1 til dette beslutningsforslag.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstiller for et vigtigt forslag 

Der er i disse år stort fokus på børnenes vilkår – både herhjemme samt i resten af verden. Samtidig har de 

folkevalgte helt klare og store krav om, at alle børns ret til en god og værdifuld barndom. Folkets krav som 

støttes bredt er forståeligt, hvis man skal tænke på, hvor mange der bliver krænket fysisk og mentalt som 

kræver hjælp, og vi må sikre, at de alle har et hjem. 

Jeg finder det særdeles vigtigt at vi som landets lovgivere skal sikre, at man i velfærdssamfundet sikrer at 

børn vokser op i bedst mulige rammer. Døgninstitutioner sikrer hjem til børn, og har gode og trykke 

rammer. Derfor skal vi konstant spørge os selv: Hvad skal vi kræve for at videreudvikle velfærdssamfundet 

– set fra børnenes synspunt, i lighed med vores børn?  

Jeg selv kan slet ikke forsvare at forbedringer i døgninstitutioners arbejde udelukkende sker gennem 

bekendtgørelser.  

Man agter at stramme op og gøre bekendtgørelser klarere, det offentliges administration vokser, og det 

offentlige selskaber ønskes forbedret, men man tænker ikke på hvilke konsekvenser det vil få for børnene.   

Derfor må vi i Inatsisartut og Naalakkersuisut være mere opmærksomme på og have større fokus omkring, 

hvilke konsekvenser forskellige lovforslag og forslag til bekendtgørelser vil få for vores børn. Det må 

Naalakkersuisut allerede nu forklare inklusive døgninstitutioner, og især de selvejende døgninstitutioner. 

Ligesom det på i dag bliver beskrevet på forslagets forskellige konsekvenser: de økonomiske, administrative 

og på de miljømæssige m.v.  

Vi accepterer ikke et forsøg på at kvæle de selvejende døgninstitutioner og på det pålagde administrative 

byrder gennem Namminersorlutik Oqartussats bekendtgørelse nr. 1 af den 25. januar 2019, hvorfor vi på 

det kraftigste kræver, at bekendtgørelsen ændres.  

Vi taler om mindst 200 børn. Hvis de selvejende døgninstitutioner pludselig lukkes, hvem vil så tage imod 

disse børn med behov for hjælp? Vi skal her i landet forsvare og passe på vores eksisterende 

døgninstitutioner. 
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Vi skal søge politiske forlig og give hinanden hånden på, for at sikre, at de vilkår børnene på 

døgninstitutioner lever under ikke forværres. 

Derfor håber vi på, at både Naalakkersuisut og Inatsisartut vil tage imod det centrale i forslaget, nemlig at 

de børn der bor i døgninstitutioner, skal have de bedst mulige kår samt at de bliver forsvaret. 

Et forsøg på topstyring af selvejende institutioner gennem bekendtgørelsen skal indstilles omgående. 

Vi kan ikke forstå hvorfor Selvstyret gennem bekendtgørelsen forsøger at detailstyre de selvejende 

døgninstitutioner, fordi at de selvejende døgninstitutioner skal have ret til selv at bestemme hvordan de 

ønsker at køre deres institution. 

Bekendtgørelsen medfører større administrativ byrde for døgninstitutionerne. Vi skal bruge kræfterne på 

børn og ikke spilde disse på administration, fordi ressourcerne netop skal bruges overfor børn med behov. 

Da det er vigtigt at der sker nøje debat om forslaget, henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg. 

 

 

 

 

 

 

 


